۲۰۲۰/۱۰/۰۴

محمد معصوم هوتک

د صدر اعظم سید نور محمد شاه کندهاري

له لقب (فوشنجي) څخه مراد پښين دى

(دوهمه برخه)

د پښين د ساداتو مشري له ډېر پخوا څخه د سيد نور محمد شاه د كورنۍ پر غاړه وه. امير شير عليخان چې لومړى وار د پاچهي پر تخت كښېنوست ، ددغي پاچهي په وروستي كال ۱۲۸۲ هـ ق = ۱۸۶۵ م ئې د يوه فرمان په ذريعه سيد نور محمد شاه د پښين د ساداتو مشر وټاكه او د پښين د "كلانتر" په توگه ئې مقرر كړ. په دغه تفرري فرمان كې ئې د "پښين" املاء د "پښين" په شكل كار كړې ده. او دا فرمان پر دې مسئله باندي "گواه سلطاني" دى چې له فوشنج څخه مراد "پښين" دى ، نه د هرات فوشنج.

د فرمان متن: